
  

 

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 5 

Ufficio del dirigente 

AIl’  Albo Pretorio dell’istituto 
 G2-Bandi di Gara 
A  Amministrazione Trasparente 

Avvisi, bandi ed inviti 
Al Sito Area Pubblica  
 
Al Direttore Sga, per gli adempimenti connessi  
Agli Uffici di segreteria, Area  Contabile 
Agli  Atti  -  Attività negoziale  
 

 
 

OGGETTO: Avviso esplorativo finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

eventuale procedura di acquisizione di offerte (ai sensi del D.Lgs 50/2016) per “La fornitura dei servizi di 

manutenzione ordinaria a.s. 2022-23”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 l’individuazione degli 

operatori economici a cui affidare servizi e forniture avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, 

economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento; 

VISTO che la presente indagine non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico 

(cod. 1336 c.c.), ma semplice richiesta di manifestazione d’interesse che, pertanto, non vincola in alcun modo 

l’Istituto Scolastico;  

CONSIDERATO che occorre aggiornare l’albo fornitori dell’istituto  

DISPONE  

Ai sensi dell’art. 36 comma 7 e art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e successivi, la seguente pubblicazione 

finalizzata all’acquisizione degli operatori economici da invitare per la fornitura dei servizi di manutenzione 

ordinaria, che dovranno essere effettuati nell’A.S. 2022/2023, in modo non vincolante per il Liceo Artistico 

Catalano 

 

Art. 1 – FINALITA’ E OGGETTO DELL’AVVISO 

Questa istituzione scolastica intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici al 

fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, le Ditte da invitare per una successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b del D.Lgs. 50/2016, inerente l’esecuzione dei lavori di “manutenzione ordinaria a.s. 2022-23” 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di ditte potenzialmente interessati, in nessun 

modo vincolante per l'amministrazione. 

Con la presente nota non è indetta nessuna procedura di affidamento, non costituisce un invito ad offrire né 

un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 cc o promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 cc. 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001973 - 24/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000016 - 24/01/2023 - G2 – GARE - U

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 5 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all'Amministrazione la disponibilità ad essere 

invitati a presentare eventuali offerte. 

 

Art. 2 – REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Le richieste di cui al presente avviso possono essere presentate esclusivamente dagli operatori economici di 

cui art. 45 del D.lgs. 50/2016 che dimostrino di possedere i seguenti requisiti: 

 a) Essere iscritte nel registro delle imprese presso la camera di Commercio per le attività che consentano le 

prestazioni di cui in oggetto; 

 b) Assenza delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

 c) Assenza di cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione;  

 d) Essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale assistenziale ed Equitalia. 

 

Tutti i partecipanti devono essere altresì in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 

del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 3 - MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati dovranno far pervenire esclusivamente tramite PEC (posta elettronica certificata), pena 

esclusione, presso la segreteria del Liceo Artistico Statale “E.Catalano”  entro le ore 13,00 del 04-02-

2023 tramite PEO pasl01000v@istruzione.it o PEC pasl01000v@pec.istruzione.it con oggetto il 

modello “Allegato B”, compilato in ogni sua parte e sottoscritto dal legale rappresentante con firma 

autografa, a cui dovrà essere allegata copia del documento di riconoscimento in corso di validità, a pena 

di esclusione, del legale rappresentante firmatario). Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la 

seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse finalizzata all’eventuale affidamento tramite procedura di acquisizione in 

economia sotto soglia di affidamento del servizio di per  “manutenzione ordinaria a.s. 2022-23” 

Alla domanda di partecipazione alla presente indagine non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l'amministrazione e non costituisce 

diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. 

 

Art. 4 -Stazione appaltante 

Liceo Artistico Statale “E.Catalano”   

 

Art. 5 – Elementi essenziali del contratto 

1. Oggetto del contratto è garantire i servizi di manutenzione ordinaria urgente e in particolare: 

Piccola manutenzione 
ordinaria:  

 FALEGNAMERIA: su porte e/o finestre con parti di legno mancanti (telaio, 
controtelaio, pannelli di rivestimento, sistemi di chiusura, etc.,  

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001973 - 24/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000016 - 24/01/2023 - G2 – GARE - U

mailto:pasl01000v@istruzione.it
mailto:pasl01000v@pec.istruzione.it


 
 

Pag. 3 a 5 

MURATURA messa in sicurezza, dismissione, fornitura e collocazione di 
piastrelle e pavimentazione,  
TINTEGGIATURA: Ripristino superfici murarie servizi igienici, Pitturazione 
ambienti,  
SOSTITUZIONE vetri/plexiglass, maniglie, serrature ecc.  

Piccole riparazioni, 
conduzioni e 
manutenzione di 
impianti idrici , elettrici , 
di riscaldamento e 
antincendio  

RIPRISTINO ELEMENTI IDRAULICI:  Fornitura e collocazione apparecchi sanitari 
compresa la dismissione dell'esistente o ogni altra opera che si dovesse rendere 
necessaria per dare l’opera compiuta a regola d’arte,  compresa assistenza 
muraria e manodopera.  Manutenzione degli apparecchi sanitari con 
sostituzione delle parti mancanti e/o usurate 
IMPIANTI ELETTRICI E CITOFONICI  riparazione e sostituzione di parti usurate 

(frutti) - Interventi di ripristino del funzionamento con verifica quadri di 

alimentazione; fornitura e collocazione di elementi mancanti 

IMPIANTI TERMICI Fornitura e collocazione valvole termosifoni. - Pulizia filtri 
dispositivi ad aria. -Pulizia dispositivi di aerazione.  
IMPIANTI DI SICUREZZA: Fornitura e collocazione di lastre frangibili 
trasparente a rottura di sicurezza in alloggio idrante. - Fornitura e collocazione 
paraspigoli 
IMPIANTI IDRAULICI Ripristino funzionalità di autoclavi, sostituzione di parti 
usurate 

Pronto intervento  Servizi di disinfestazione e derattizzazione 
Piccoli traslochi di 
mobili e suppellettili 

Riorganizzazione Archivi – Ridistribuzione armadi e librerie 

 

2. La forma di stipulazione sarà lo scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

3. L’affidamento del servizio avverrà in favore dell’operatore che avrà presentato la migliore  

offerta  sul prezzo unitario ora di lavoro per i servizi richiesti al comma 1. 

4. L’impresa per le prestazioni di che trattasi deve avere prontamente a disposizione tutti i mezzi e 

strumenti necessari, essere pronta in caso di previste necessità a integrare le proprie 

attrezzature, garantire l’intervento richiesto entro le 24 dalla richiesta. 

5. Con l’affidamento del servizio la ditta aggiudicataria si assume tutte le responsabilità inerenti gli 

obblighi connessi alla sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare riferimento al D.lgs 81/2008 e 

s.m.i. 

6. Non è ammesso il subappalto; 

7. Sono a carico della ditta appaltatrice tutte le spese supportate per il trasporto delle attrezzature 

per recarsi sul luogo dove è richiesto l’intervento. 

8. Durata presunto del servizio: anno scolastico 2022-23. 

9. Prestazione della garanzia provvisoria a corredo dell’offerta, a norma dell’art. 93 del D.lgs 

50/2016 per la somma pari al 2% del prezzo base del servizio da affidare. 

 

Art. 4 – MODALITA’ DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Acquisite le manifestazioni di interesse, qualora la scuola intenda avviare la procedura negoziata 

comparativa, inviterà a partecipare tutti coloro che avranno fatto pervenire istanza di partecipazione entro 

il termine di cui all’art. 2. 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001973 - 24/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000016 - 24/01/2023 - G2 – GARE - U



 
 

Pag. 4 a 5 

Se le istanze saranno superiori a cinque, le ditte da invitare saranno individuate mediante operazioni di 

sorteggio in forma anonima, da svolgersi in seduta pubblica presso i locali della presidenza 

opportunamente pubblicizzate 

Nel caso in cui gli operatori interessati dovessero essere di numero inferiore a 5 verranno tutti invitati.  

Nel caso non pervenga alcuna manifestazione di interesse si provvederà ad affidamento diretto in via 

fiduciaria. 

 

Art. 5 – CAUSE DI ESCLUSIONE 

Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine perentorio di cui 

all’art. 2, oppure tramite la presentazione dell’allegato 1 compilato in parte o con dichiarazioni modificate 

rispetto al fac- simile, o ancora privo di sottoscrizione con firma autografa/digitale del rappresentante legale 

e, in generale, con modalità differenti rispetto a quanto riportato nell’art. 2. 

Non saranno inoltre comunque invitate le ditte che risulteranno prive dei requisiti minimi di partecipazione 

di cui all’art. 3. 

 

Art. 6 – ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 

il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato 

dall’Istituzione Scolastica in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente avviso, 

l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento di 

affidamento del servizio di che trattasi. 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, ex Regolamento UE 679/2016, i dati personali 

forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione 

della selezione. 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 

dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196. 

Privacy link KM_C368-20221024091611 (liceoartisticocatalano.edu.it) 

Art. 8 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, responsabili del procedimento di cui 

al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosalia Marturana. 

Art. 9 Pubblicità e Trasparenza 

Il presente Avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul sito 

dell’Istituto, Sezione Amministrazione Trasparente. 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001973 - 24/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000016 - 24/01/2023 - G2 – GARE - U

https://www.liceoartisticocatalano.edu.it/_files/ugd/7998e3_e44ceeca047e4ffabc6099ad6532f579.pdf


 
 

Pag. 5 a 5 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il presente avviso viene pubblicato: 

- all’Albo dell’Istituto; 
- Albo Pretorio della Scuola 

 

 

Art.10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Rosalia Marturana. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 

 Firma digitale  
 

 

 

 

Allegati:  

 “Allegato B”  

 

 

 

 

 

 

 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001973 - 24/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000016 - 24/01/2023 - G2 – GARE - U


		2023-01-24T11:42:29+0100
	ROSALIA MARTURANA




